*269.

1275. April 7. Neuenkamp. *Wizlaw Fürst von Rügen bestätigt dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen und Rechte mit genauer Grenzbeschreibung.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 48—55 in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 19 n. 193 u. 26/27 n. CXXVIII (zum Theil). Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 1009.

Die Urkunde bietet manigfache Schwierigkeiten. Im Datum millesimo ducesimo septuagesimo vero septimo Idus Aprilis ist septimo zum Tage zu beziehen, vero halte ich für verschrieben (V^o) für quinto. Der Urkunde liegt aber die Generalconfirmation Mestwins vom 14. Mai 1275 bereits zu Grunde: als Kennzeichen der Unechtheit dient die Schenkung des ganzen Dorfes Malchow, von dem Mestwin 1275 nur die Hälfte erwähnt. Ich glaube, dass diese Generalconfirmation bei dem Prozess um Malchow 1295 (s. unten N. 527) nach der echten Bestätigung Mestwins von 1275, die auch damals an der Malchow betreffenden Stelle corrigirt wurde (s. N. 270), angefertigt ist: bei der Abfassung der Zeugenreihe leisteten wohl die Ordensbrüder von Neuenkamp gute Dienste, denn die Zeugen sind allerdings (bis auf Johannes de Rebetin) wohlbekannte rügische Vasallen, aber in Würden, die sie erst in den 80er und 90er Jahren bekleiden; so ist Heinrich von Osten erst 1281 Marschall (Fabricius l. c. n. CXLIV), Nicolaus 1290 Kämmerer (ib. n. CCIII).

Wizlaus dei gratia Rugianorum princeps universis presens scriptum visuris in perpetuum. Pia progenitorum nostrorum studia imitari precipue in religiosorum profectibus^b cupientes notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum et eterne felicitatis premio conquirendo dilectissimis fratribus nostris monasterii in Bucowe omnes possessiones ac libertates, quas laudabilis memorie dominus Swantopoleus dux Pomeranorum avus noster pro salute anime sue

a) rite ac auf Rasur Or. b) partibus S.

¹⁾ Dieser Vertrag, der nicht mehr erhalten ist, fällt in dieselbe Zeit, wie die oben zu N. 139 erwähnte Aussöhnung Swantopolks mit Sambor, zwischen 1248 Dec. 8 und 1249 März 15.

liberorumque suorum simulque progenitorum animarum salute promerenda^a fundavit, confirmamus et damus liberaliter omnia bona villasque, quas dicto claustro Bucowe memoratus avus noster dominus Swantopolcus sui que filii, nostri scilicet avunculi dominus Mestwinus et dominus Wartislaus duces Pomeranorum, et dominus Barnim dux Slavorum noster consanguineus et alii fideles in remissionem peccaminum suorum successive dederunt vel confirmaverunt, videlicet villas cum terminis suis subnotatas: Bobolin, Poretz, Pomelowe, Borisowe, Peristowe, Guritz, Pankonin, Damerowe, Carnsvitz, Parpart et proprietatem istius ville Malchowe, simul et loca villarum scilicet Wich, Slouin, Pintzmechowe, Glesenowe, Bolechowe aliaque loca villarum, que sunt infra terminos bonorum dicti claustri Bucowe, cum omnibus attinentiis dictarum villarum atque locorum, videlicet cum sylvis Grabowe et Lissina et ceteris sylvis et nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, agris, cultis pariter et incultis, aquis, rivis, stagnis, piscationibus, venationibus, clausuris, molendinis et cum universis utilitatibus, quas in terra fodiendo vel in aqua vel super terram sive aquam laborando arte qualibet fratres premissi claustri et eorum homines possunt adipisci. Damus et ipsi claustro et confirmamus stagnum Bucowe integraliter una cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare iacentibus, ita sane, ut ab illo pristan, qui brunne dicitur, recto tramite procedant eorum termini, hoc est a fine stagni predicti, ubi dictus pristan situs est, usque in salsum mare, indeque tendunt usque ad novam recham et abinde in locum, qui Lichowe dicitur, directo tramite porrigantur trans aquam Thra in palude, que dividit Suchowe^{b)} et Bobolin, ad locum, ubi rivus influit, qui dicitur Doberowoda^c in Thra et per eiusdem ripe ascensum scilicet Doberowoda^d. Qui sunt termini inter Syrawen et Poretz, tendunt versus orientem ad austrum iuxta parvum montem, qui in claustri iacet terminis, et versus orientem procedunt recto tramite ad mericam, que vocatur Bucestowogola^e, per quam mericam versus orientem diriguntur ad paludem parvulam in eadem merica sitam et ab illa parva palude procedunt itidem ad orientem et ad ripam parvulam veniunt modo directo, que dicitur Ginsniza^f, unde item^g directe tenduntur ad locum, qui Coribe nuncupatur, a quo loco iterum versus orientem directo vergentes tramite veniunt ad ripam altam Coripnitza dictam et terminantur ibidem. Exinde autem ab eadem ripa incipiunt terminorum distinctiones inter villam claustri dicti Poretz et Selnowe^{h)}). Hi procedunt versus orientem directo modo ad parvum montem, qui Jaswin appellatur, unde iterum ad orientem tendendo perveniunt directo tramite ad ripam, que Lankauitz nuncupatur, per quamⁱ ascendendo diriguntur ad paludem, que vocatur Diosnitablota, iuxta quam ascendendo paulatim versus austrum se flectentes veniunt ad paludem iacentem iuxta aquam Mostenitz, que fluit inter^k Malchowe et Slouin ad stagnum, unde effluit idem rivus, quod stagnum dividit predictam villam Malchowe et Guritz, et de palude dicti stagni procedunt ad quandam voraginem,

a) promovenda S, vgl. N. 270. b) Buchowe S, vgl. N. 270. c) Boberowoda S, vgl. N. 270. d) Daberowoda S. e) Burescowogola S. f) Sinzitha S. g) iterum S. h) Molnowe S. i) quem S. k) intra S.

1) Sukow s. w. von Rügenwalde. 2) Sellen n. ö. von Rügenwalde.

que Theutonice Zol dicitur, inde ad antiqua sepulchra et de antiquis sepulchris ad vallem profundam et per descensum vallis ad viam, que tendit versus Nemitz ad pontem, de ponte Nemitz per descensum aque Thra^a versus montem, qui Scina vulgariter nuncupatur. Hi sunt termini inter Nemitz et Pankonin: et de monte Scina versus austrum ad paludem, unde rivus effluit, qui Scirmina^b dicitur et distinguit terminos inter Cusiz^c et Pankonin, et de predicta palude versus austrum ad locum, ubi oritur fons, qui nuncupatur Zelniza^d, et a descensu fontis illius in Polinz recto tramite termini procedere dinoscuntur et per descensum Polinz¹⁾ usque ad locum, ubi rivulus influit Misceniza ex utraque parte iamdicti rivuli Carnesowitz dinoscitur pertinere. Nam ab antiquis temporibus coloni de Carneswitz fenum ibi primitus messuerunt; et per ascensum iamdicti rivuli Misteniza usque ad montem Collin^{e2)}, ubi due quercus in testimonium processus terminorum sunt signate, deinde ad locum, qui vulgariter dicitur^f Vecheuitz, vergunt termini in directum. Hi sunt termini inter Schiben³⁾ et Carneswitz: et de iam dicto loco Vecheuitz ad montem Wolowagora, deinde recto tramite ad rivulum, qui dicitur Scazal^g, et de descensu dicti rivuli Scazal^g, quousque influit rivulum^h, qui dicitur Grabowastrugha, et per ascensum iamdicti rivuli, quousque veniatur ad locum, qui dicitur Bolesowe, dicti termini protenduntur. De Bolesoweⁱ vero usque Mangonscastrugha et abinde usque ad finem montis, qui dicitur Cunagor, et abhinc in directum, quousque veniatur ad quercum, in qua tres cruces secte sunt in testimonium vere progressionis horum terminorum. Hi sunt termini intra Jewentin et Schug⁴⁾ et Carneswitz: et de predicta quercu signata tribus crucibus recto tramite usque ad clivum, in quo site sunt due^k quercus circa sepulchra paganorum, deinde in directum usque ad quercum, que sita est iuxta parvum torrentem, et abinde procedunt contra tres quercus in uno trunco constitutas, deinde recto tramite contra quercum, que habet crucem versus orientem, usque ad illum locum, qui dicitur pristan Jewentin, et de pristan Jewenthin ad pristan, qui dicitur brunne, inde abhinc in salsum mare predicti claustris Bucowe termini protenduntur. Hoc plane volentes, ut omnia, que infra dictos terminos fuerint, utilitatibus proveniant^l dicti claustris. Ipsam vero novam recham cum omnibus clausuris eius totaliter predicto claustris damus et cum hac libertate confirmamus, videlicet ut tam fratres ipsius claustris quam eorum homines in captura allecium vel aliorum piscium ad predictam novam recham manendo nulli nisi soli abbati teneantur quicquam dare vel de iure aliquo respondere, aliis nihilominus hominibus, qui de abbatis licentia pro simili causa demorati fuerint, eadem indulgentes omnesque, qui infra terminos nominati claustris ad littus maris ex causa predicta manserint, eadem, qua et homines claustris dicti, libertate fruantur. Item sepedictis fratribus tam longe, ut eorum termini circa littora maris salsi porriguntur, in eodem mari piscandi licentiam indulgemus. Preterea domino abbati et fratribus eius molendina in aqua Thra et in

a) Th. fehlt S., vgl. N. 270. b) Sarimna S. c) Casra S. d) Zelniza S. e) Colsin S. f) d. fehlt S. g) Stazal S. h) rivulus S. i) Beselowe S. k) d. fehlt S. l) perveniant S.

1) *Der Pollnitzbach bei Zanow.* 2) *Der Gollenberg ö. von Cöslin.* 3) *Schübben n. von Zanow.* 4) *Zuchen s. vom Bukow'schen See.*

aliis aquis ipsorum et clausuras piscium edificare concedimus hominesque ipsorum ab omni exactione, urbium extructione, pontium positione ac utrorumque reparatione et ab omni thelonio et ab omni expeditione dimittimus liberos, ita ut nulli quicquam nisi soli deo et claustro dicto ex debito teneantur. Insuper libertatem advocatie, omnes scilicet sententias et manuales et capitales, dicto claustro damus una cum iure, quod de naufragio sibi solent terrarum principes sibi (!) usurpare, quod ipsorum discretioni et iudicio relinquimus, quotiens factum fuit naufragium infra terminos eorundem. Damus atque confirmamus abbati predicto patronatum ecclesie in Nemitz cum quatuor mansis et decima ville predictae Nemitz et cum decima ville Bartholin et cum omni iure, quod pertinet ad eandem. Ceterum sepedicto claustro Bucowe duas areas in civitate nostra Rugenwolde cum duobus mansis et proprietatem damus eorundem mansorum et arearum, quam et donationem perpetuo confirmamus. Huius itaque donationis et confirmationis testes sunt hi: dominus Alexander abbas Novi Campi, dominus Hinricus Resenikel, dominus Johannes de Rebetin, Hinricus de Ost marschalcus noster, Nicolaus camerarius noster et alii quam plures. Datum anno domini millesimo ducesimo septuagesimo quinto^a septimo Idus Aprilis per manum capellani nostri in Novo Campo.

270.

1275. Mai 14. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen und Rechte mit genauer Grenzbeschreibung.

Transsumpt der Herzöge Bogislaw (V.), Barnim (IV.) und Wartislaw (V.) von Pommern d. d. Bukow 1357 sabbato ante Letare (März 18) mit dem Siegel Bogislaw V. an rothen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Stettin Bukow N. 12 (S). Abschrift in der Matrikel von Bukow in Stettin, des Originals fol. 28—33^v (S 1), des Transsumptes von 1357 fol. 186^v—199 (S 2) und eines Transsumptes des letzteren von Herzog Erich II. d. d. Rügenwalde 1462 feria VI infra octavas pasche (April 23) fol. 210^v—225 (S 3).

Gedruckt: Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 1011.

Im Jahre 1357 legte das Kloster bereits eine interpolirte Urkunde zur Bestätigung vor, in welcher das ganze Dorf Malchow (proprietas istius ville Malchove) ihm verliehen wurde, während in dem durch die Bukower Matrikel erhaltenen Original stand: proprietas dimidie ville Malchove. Doch scheint auch das Original erst später ausgestellt zu sein, da der Zeuge Waysil als Palatin von Danzig nicht vor dem 10. Februar 1279 nachweisbar ist (s. unten N. 302); ich vermuthe also Datirung nach der Handlung und Beurkundungszeugen: die Beurkundung würde zwischen 1279 und 1285 fallen.

In nomine sancte et individue trinitatis. Mestwinus^b dei gratia dux Pomeranorum universis presens scriptum visuris in perpetuum. Pia progenitorum nostrorum studia imitari precipue in religiosorum profectibus^c cupientes notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum et eterne felicitatis premio conquirendo^d dilectissimis fratribus nostris monasterii in Bucowe^e omnes possessiones ac libertates, quas laudabilis memorie dominus Swantopolcus^f dux Pomeranorum pater noster pro salute anime^g sue nec non pro salute animarum^h progenitorum promerenda fundavit, confirmamus et liberaliter damusⁱ omnia bona villasque, quas dicto claustro Bucowe^k memoratus pater noster et dominus Barnym^l dux Slauorum^m et Vizlausⁿ princeps Ruyanorum^o consangwinei^p nostri et alii fideles in remissionem peccaminum

a) vero S, cgl. Vorbemerkung. b) Mestwinus S 1. c) partibus S 1. d) acquirendo S 1. e) Buchowe S. f) Szuancepolcus S. g) ecclesie *. anime S 1. h) animarum fehlt S 1. i) dam. lib. S 1. k) Buchowe S. l) Barnim S 1. m) Sclauorum S 1. n) Woitzlaus S 1. o) Rugianorum S 1. p) consanguinei S 1.

suorum successive dederunt^a vel confirmaverunt^b, videlicet villas cum terminis suis subnotatas: Bobolyn^c, Porez^d, Pomelowe, Borizsowe^e, Perizstowe^f, Guriz^g, Panchonyn^h, Dameroweⁱ, Carnesuiz, Parpart et proprietatem dimidie ville Malchowe simul et loca villarum^k scilicet Wich, Slowyn^l, Pinzmechowe^m, Glesenowe et Belcoweⁿ aliaque loca villarum, que sunt infra terminos bonorum dicti claustrum Bucowe^o, cum omnibus attinentiis dictarum villarum atque locorum, videlicet cum silvis Grabow^p et Lissina et ceteris silvis^q et nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, agris, cultis pariter et incultis, aquis, rivis, stagnis^r, piscacionibus, venacionibus^s, clausuris, molendinis et cum universis utilitatibus, quas in terra fodiendo vel in aqua vel super terram sive aquam laborando arte qualibet fratres premissi claustrum et eorum homines possunt^t adipisci. Damus eciam^u ipsi claustrum et confirmamus stagnum^v Bucowe integraliter una cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare iacentibus, ita sane^w, ut ab illo pristan^x, qui brunne dicitur, recto tramite procedant eorum termini, hoc est a fine stagni predicti, ubi dictus pristan^x situs est, usque in salsum mare, indeque tendunt^y usque ad novam recham et abinde in locum, qui Lychowe^z dicitur, directo^{aa} tramite porrigantur trans aquam Thra in paludem, que dividit Suchowe^{bb} et Bobolin^{cc}, ad locum, ubi rivulus^{dd} influit, qui dicitur Doberwode, in Thra^{ee}, et per eiusdem ripe ascensum scilicet Doberwode^{ff}. Qui sunt termini inter Syrauen et Porez^{gg}, tendunt versus orientem ad austrum iuxta parvum montem, qui in claustrum iacet terminis, et versus orientem procedunt recto tramite ad mericam, que vocatur Bucesto Wogola^{hh}, per quam mericam versus orientem diriguntur ad paludem parvulamⁱⁱ in eadem mirica^{kk} sitam et ab illa parva palude^{ll} procedunt itidem ad orientem et ad ripam parvam^{mm} veniunt modo directo, que dicitur Ginsnizaⁿⁿ, unde iterum^{oo} directe tenduntur^{pp} ad locum, qui Coribe nuncupatur, a quo loco iterum versus orientem directo vergentes tramite veniunt ad ripam altam Coripniza^{qq} dictam et terminantur^{rr} ibidem. Exinde autem ab eadem ripa incipiuntur^{ss} terminorum distinctiones inter villam claustrum dicti^{tt} Porez^{uu} et Selnowe et procedunt versus orientem directo modo ad parvum montem, qui Jazwin^{vv} appellatur, unde iterum ad orientem tendendo perveniunt directo^{ww} tramite ad ripam, que Lancaviz^{xx} nuncupatur, per quam ascendendo diriguntur ad paludem, que vocatur Dyosintabloto^{yy}, iuxta quam procedendo paulatim versus austrum se flectentes veniunt ad paludem iacentem iuxta aquam Mosteniz^{zz}, que fluit inter Malchowe^{aa*} et Slovigen^{bb*} ad stagnum, unde effluit idem rivus, quod stagnum dividit predictam villam Malchowe^{aa*} et Guriz, et de palude dicti stagni procedunt ad

a) dederint S 1. b) confirmaverint S 1. c) Bobolin S 1. d) Poretz S 1. e) Borisowe S 1. f) Pristow S 1. g) Gurriz S 1. h) Panchonin S 1. i) Damarawe S 1. k) dimidie ville Malchowe S 1. istius ville Malchowe S. illius ville Malchowe cum omnibus attinentiis dictarum villarum, sim.—vill. *fehlt* S 3. l) Sclouin S 1. m) Pintzmechowe S 1. n) Belcowe S. o) Buchowe S. p) sylvis Grabowe S 1. q) sylvis S 1. r) stangnis S. s) piscacionibus, venacionibus S 1. t) possint S 1. u) eciam *fehlt* S 1. v) stangnum S 1. w) tamen S 1. x) priscan S 1. y) tendant S 1. z) Lycowe S. aa) recto S 1. bb) Sucowe S 1. cc) Bobelyn S. dd) rivus S. ee) Doberowode intra S 1. ff) Doberowode S 1. gg) Poretz S 1. hh) Burescowagola S 1. ii) permillam (!) S 1. kk) merica S 1. ll) parva *fehlt*, palude permilla S 1. mm) pernam S 1. nn) Ginsurza S 1. oo) item S 1. pp) tendunt S 1. qq) Coripniza S 1. rr) terminant S 1. ss) incipiunt S 1. tt) dicti *von späterer Hand in* dictam *verbessert* S. dicti claustrum S 1. uu) Poretz S 1. vv) Jatzwin S 1. ww) recto S 1. xx) Lancaviz S 1. yy) Diosnitabloca S 1. zz) Moscenitz S 1. a*) Malachowe S. b*) Sclavin S 1.

quandam voraginem, que Theutonice sol^a dicitur, inde ad antiqua sepulera^b et de antiquis sepulcris^c ad vallem profundam et per descensum vallis ad viam, que tendit versus Nemeyz^d ad pontem, de ponte Nemeyz^d per descensum aque Thra versus montem, qui Scyna^e vulgariter nuncupatur. Hii sunt termini inter Nemeyz^d et Panchonyn^f: et de monte Scyna^e versus austrum ad paludem, unde rivus effluit^h, qui Scyrminaⁱ dicitur et distinguit terminos inter Cuzis^k et Panchonyn^l, et predicta de^m palude versus austrum ad locum, ubi oritur fons, qui nuncupatur Celnizaⁿ, et a descensu^o fontis illius in Poliniz^p recto tramite termini procedere dinoscuntur et per descensum Polinitz^q usque ad locum, ubi rivulus parvulus influit Mysceniza^r ex utraque parte ripe^s iam dicti rivuli Carnesviz dinoscitur pertinere. Nam ab antiquis temporibus coloni de Carnesviz fenum^t ibi primitus^u messuerunt, et per ascensum dicti iam^v rivuli Mysceniza^w usque ad montem Collin^x, ubi due quercus in testimonium processus terminorum sunt signate, deinde ad locum, qui vulgariter dicitur Vecheviz^y, vergunt termini in directum. Hi sunt termini inter Scebene^z et Carnesviz^{aa}: et de iam dicto loco Vecheviz^{bb} usque ad montem Wolowagora^{cc}, deinde recto tramite usque ad rivulum, qui dicitur Scazal^{dd}, et de descensu dicti rivuli Scazal^{dd}, quousque influit rivulum^{ee}, qui dicitur Grabouestruga^{ff}, et per ascensum iam^{gg} dicti rivuli, quousque veniatur ad locum, qui dicitur Bulsowe^{hh}, dicti termini protendunturⁱⁱ. De Bulsowe^{hh} vero usque Mangonscastruga^{kk} et abinde usque ad finem montis, qui dicitur Cunagur^{ll}, et abhinc in directum, quousque veniatur ad quercum, in qua tres cruces facte sunt in testimonium vere progressionis horum terminorum. Hi sunt termini inter Iwentyn^{mmm}, Suchⁿⁿ et Carnesviz^{oo}: et de predicta quereu signata tribus crucibus recto tramite usque ad clivum, in quo site sunt due quercus circa sepulera^{pp} paganorum, deinde in directum usque ad quercum, que sita est iuxta parvum torrentem, et abinde procedunt contra tres quercus in uno trunco constitutas^{qq}, deinde recto tramite contra quercum, que habet crucem versus orientem, usque ad illum locum, qui^{rr} dicitur pristan^{ss} Iwentyn^{tt}, ad pristan^{ss}, qui dicitur brunne, et abhinc in salsum mare predicti claustru Bucowe^{uu} termini protenduntur. Hoc plane volentes, ut omnia, que infra dictos terminos fuerint vel deinceps fieri poterint, in utilitates proveniant dicti claustru. Ipsam quoque novam recham cum omnibus clausuris eius totaliter predicto claustru damus et cum hac libertate firmamus^{vv}, videlicet ut tam fratres ipsius claustru quam eorum homines in captura allecium^{ww} vel aliorum quorumlibet piscium ad predictam novam recham manendo nulli nisi^{xx} soli abbati quicquid teneantur dare^{yy} vel de iure aliquo respondere, aliis nihilominus hominibus, qui de abbatis licentia pro simili causa demorati fuerint

a) Teuthonice zol S 1. b) sepulchra S 1. c) *fehlt* S 1. d) Nemitz S 1. e) Ichina S 1. f) Panchonin S 1. g) Sana S 1. h) effluit *fehlt* S 1. i) Stirmina S 1. k) Guritz S 1. l) Panchonin S 1. m) de pred. S 1. n) Celniza S 1. o) ad descensum S 1. p) Polintza S 1. q) Polintz S 1. r) Misciniza S 1. s) rivi S 1. t) Carnesviz, fenum *fehlt* S 1. u) penitus S 1. v) iam dicti S 1. w) Misceniza S 1. x) Golsin S 1. y) Vetebre dicitur S 1. z) Sciben S 1. aa) Carnesviz S 1. bb) Rechenitz S 1. cc) Wossogora S. dd) Stazal S 1. ee) rivulus S 1. ff) Grabowastiriga S 1. gg) iam *fehlt* S 1. hh) Bolesowe S 1. ii) protenduntur S 1. kk) Magonscastruga S 1. ll) Cuvaege S. mm) Gewenthin S 1. nn) Sugko S 1. oo) Carnesviz S 1. pp) sepulchra S 1. qq) constitutos S. rr) que S. ss) priscan S 1. tt) Jewenthin S 1. uu) Buchowe S. vv) confirmamus S 1. ww) allecium S 1. xx) nisi *fehlt* S 1. yy) de iure dare S 1.

ibidem^a, eadem indulgentes omnesque^b, qui infra terminos nominati claustrum ad litus^c maris ex causa predicta manserint, eadem, qua et homines dicti claustrum, libertate fruuntur. Item sepe dictis fratribus tam longe, ut eorum termini circa littora salsi maris porriguntur, in eodem mari piscandi licenciam^d indulgemus. Preterea domino abbati et fratribus eius^e molendina in aqua Thra et in aliis aquis ipsorum et clausuras piscium edificare concedimus hominesque ipsorum ab omni exaccione, urbium extruccionem, pontium positionem ac utrorumque reparacionem^f et ab omni theloneo^g et omni ab expedicione^h dimittimus liberos, ita ut nulli quicquam nisi soli deo et claustrum dicto ex debito teneantur. Insuper libertatem advocacieⁱ, omnes scilicet sentencias^k et manuales et capitales, dicto claustrum damus una cum iure, quod de naufragio sibi solent usurpare terrarum principes, quod ipsorum discrecioni^l et iudicio relinquimus, quociens^m factum fueritⁿ naufragium infra terminos eorundem. Damus atque confirmamus abbati predicto patronatum ecclesie in Nemeyz^o cum quatuor mansis et decimam ville predictae Nemeyz^o cum decima ville Bartholyn^p et cum omni iure, quod pertinet ad eandem. Ceterum sepe dicto claustrum Bucowe^q duas areas in civitate nostra Ruyenwalde^r cum duobus mansis et proprietatem damus eorundem mansorum et arearum, quam etiam donacionem^s perpetuo confirmamus. Huius itaque donacionis^t et confirmacionis^u testes sunt hii: dominus Johannes notarius noster, dominus Cristianus^v magister in Slawen^w, Wizlaus^x plebanus in Belgarde^y; preterea Weycel^z palatinus de Dancik^{aa}, Swenza^{bb} castellanus de Stolpe^{cc} et Laurentius frater eius, Pomorcza^{dd} dapifer et alii quam plures tam clerici quam layci^{ee} fide digni. Datum in Stolpis anno domini M^o. CC^o. LXXV^{off} pridie Idus Maii.

271.

1275. September 20. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt Hermann dem Münzer die ihm von Herzog Sambor verliehenen 30 Hufen im Dorfe Brust und giebt ihm das ganze Dorf dazu.

Original mit weissen Seidenfäden für das fehlende Siegel im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 39. Schöne regelmässige Schrift, die langen Buchstaben mit Schnörkeln.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 120 n. 65.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, nisi scripture presidio et testium amiculo fuerint insignita. Proinde nos Mistwius dei gratia dux Pomoranorum notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod inspectis fidelibus serviciis viri discreti et honesti Hermannii monetarii¹⁾ suorumque amicorum eidem Hermannio et suis successoribus donacionem supra triginta mansos in Brust²⁾ per illustrem principem dominum Samborium ducem Pomoranie factam³⁾, quos XXX^a mansos tempore eiusdem ducis quiete et pacifice possederat, ratam et gratam

a) ibidem *fehlt* S 1. b) omnes S 1. c) litus S 1. d) licenciam S 1. e) eiusdem S 1. f) exaccione — extruccionem — positionem — reparacionem S 1. g) theloneio S 1. h) ab omni expedicione S 1. i) advocacie S 1. k) sentencias S 1. l) discretioni S 1. m) quociens S 1. n) fuit S 1. o) Nemeitz S 1. p) Bartholin S 1. q) Buchowe S. r) Rugenwolde S 1. s) et donacionem S 1. t) donacionis S 1. u) confirmacionis S 1. v) Cristianus S 1. w) Slawen S 1. x) Woitzlaus S 1. y) Belgart S 1. z) Woitel S 1. aa) Gedanck S 1. bb) Swentsa S 1. cc) Stolp S 1. dd) Pomortsza S 1. ee) laici S 1. ff) mill. duc. sept. quinto S 1.

1) Bürger von Graudenz s. unten 1293 Sept. 7 N. 499. 2) Brust s. w. von Dirschau. 3) 1269 nach der Urkunde von 1293.

habentes confirmamus et non solum XXX^a mansos prescriptos, verum insuper totam hereditatem Brust cum omnibus terminis suis ab antiquo habitis, et quitquit ipsis terminis interclusum fuerit, in silvis, pratis, pascuis, paludibus, aquis molendinariis et aquarum decursibus, cum omni proprietate ac iuris integritate sepedicto Hermanno et suis successoribus hereditarie possidendam donamus et nostro privilegio confirmamus. Preterea unumquemque, qui sibi ius aut proprietatem ex donacione memorati principis aut ex nostra confirmacione in prefata villa presumpserit usurpare, insinuacione presencium reprobamus, protestando hunc solum suosque legitimos successores ex prima donacione prelibati principis ac nostra confirmacione pretacte ville fore veros ac legitimos possessores. Ut autem hec nostra confirmacio ac protestacio robur obtineat perpetue firmitatis, in huius rei testimonium presentem litteram sibi dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam, presentibus hiis: Witkone palatino Gdanensi, Andrea castellano et iudice, Paulo castellano de Swecz, Vnislao subcamerario, Ludgero sacerdote, Andrea sacerdote, Jacobo sacerdote et aliis quam pluribus fide dignis. Datum in Swecz anno domini M^o. CC^o. LXXV. vigilia Matthei apostoli.

272.

1275. December 23. Culm. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Cistercienserkloster in Culm die Heilige Kreuzkirche in Dirschau zur Gründung eines Nonnenklosters.

Original im Culmer Diöcesan-Archiv in Pelplin N. 8, vom Siegel nur der Einschnitt für die Schnur.

Angeführt: Jahrbücher für Mecklenb. Geschichte XXXIV S. 38. Altpreussische Monatsschrift VIII 634. Perlbach, Preussische Regesten n. 822.

Nos Samborius dei gracia dux Pomeranie dictus de Dersowe omnibus presentes paginas inspecturis salutem in vero salutari. Ne ea, que fiunt in tempore, labantur cum tempore, perutile est ea litterarum testimonio perennare. Hinc est, quod vestram scire cupimus discrecionem, quod nos intuitu divini amoris et in honorem beate Marie semper virginis domine nostre ad creandum novum cenobium in civitate Dersowe domine abbatisse, preposito et conventui cenobii Culmensis ordinis Cistersiensis diocesis Culmensenensis contulimus parrochiam sancte crucis dicte civitatis cum eo districtu, quem nunc habet. Et si multiplicato populo ibidem plures parrochias construi contigerit, illarum collacio ad dominam abbatissam civitatis Dersouiensis et conventum eius perpetuo pertinebit, addicientes (!) preterea, quod nec fratres ordinis Minorum nec Maiorum nec alicuius alterius ordinis in prefata locari debeant parrochia absque domine abbatisse et conventus connivencia speciali. Donavimus eciam ad creacionem predictam quendam fluvium dictum Dribok¹⁾ usque ad fines ville dicte Knibowe ad construendum molendina et piscaturam et ad alias omnes utilitates, que per eundem possunt haberi, promittentes nichilominus villas Knibowe et Baudawe²⁾ mutare vel emere vel aliquo alio modo acquirere et de eisdem quadraginta mansos predicto conventui elargiri. Item promisimus duas villas addere,

1) Drebeckfliess s. von Dirschau. 2) Baldau s. von Dirschau.

quarum quolibet contineat XL mansos, prout meliores et viciniore fuerint civitati Dersouiensi. Dedimus insuper unum spacium in villa ad piscandum, quod vulgo dicitur tractus, quemcunque abbatissa et prepositus ex omnibus nostris tractibus reputaverint meliorem. Possideant prefata bona libere cum pascuis, pratis, silvis, venacionibus, molendinis, lacubus, fluminibus, piscacionibus, aurifodinis, argentifodinis, salefodinis vel eciam cuiuslibet metalli fodinis et breviter cum omni utilitate seu proventibus, qui nunc sunt vel poterunt provenire. Ipse eciam et eorum(!) subditi ab omnibus expedicionibus, exactionibus, collectis, angariis et theloneis et ab aliis quibuscunque gravaminibus sint exempti, et contra quemlibet hominem machinantem malum in ipsos et suos subditos nos et nostri successores consilio et auxilio bona fide pro toto posse tenebimur defensare. Eisdem in areis ad ponenda edificia congrua promisimus providere. Ligna silvarum nostri potentatus ad construenda edificia et cremanda, vel ad quoscunque usus indigerint, indulgemus. Habeant quoque in omnibus causis maioribus, videlicet que capituli sententias requirunt, et minoribus, qualescunque fuerint, plenitudinem iuris et iudiciariam potestatem. Ut vero sepedictus conventus civitatis Dersouiensis commodius sustentari valeat, intra civitatem sibi liceat salvo iure nostro censum emere accepturum annua pensione. Ut autem hec omnia supradicta perpetuam habeant firmitatem, presens scriptum sigilli nostri robore fecimus roborari testibus subnotatis: frater Wernherus ordinis domus Theutonice episcopus Colmensis, frater Conradus dictus de Thirberch magister terre Pruscie, frater Bertoldus de Northusen commendator provincialis terre Culmensis, frater Hinricus de Bolin, Vithazlawa soror nostra magistra in Sukowe¹⁾, domina Sophia abbatissa in Culmine, dominus Johannes prepositus et conventus dominarum, dominus Gerhardus rector ecclesie Culmensis, magister Theodericus in Culmine, dominus Nicolaus et dominus Conradus sacerdotes, Fridericus de Wildenberch miles, Godefridus Leshornus civis in Culmine et alii quam plures fide digni. Datum in Culmine anno incarnationis domini M°. CC°. LXXV decimo Kalendas Januarii.